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Takmer tisícka detí prekročila prah 
Mestského úradu a mestských or
ganizácií na Dni otvorených dverí 
8. marca 2024, kedy si mesto pripo
menulo tiež 648. výročie 1. písom
nej zmienky.

Vo veľkej zasadacej miestnosti sa ko-
nali rokovania, ktoré viedla primátor-
ka mesta a poslanecký zbor zložený 
z detí handlovských škôl predniesol 
diskusné príspevky na témy plaváreň, 
nákupné centrum, čokoládová fontá-
na na námestí alebo ich zaujímal po-
čet starostov a primátorov od vzniku 
mesta. Napočítali sme ich takmer 140.
Primátorka mesta Silvia Grúberová, 
zástupca primátorky mesta Radoslav 
Iždinský, handlovskí poslanci Marce-
la Šimonová a Arpád Koszta a pred-
nostka mestského úradu Iveta Jurko-
vičová, celé dopoludnie odpovedali 
trpezlivo na otázky detí a vysvetľovali, 
ako funguje samospráva. Zamestnan-
ci Mestského úradu privítali skupiny 
detí vo svojich kanceláriách a všetci 
seniori, ktorí prišli v piatok 8. marca 
na mestský úrad odchádzali s malou 
knižkou – Tréning pamäte. Verejnosť 
sa mohla zapojiť do polnoci 8. marca 
do kvízu a vyhrať pekné ceny. Preds-
tavili sme novú výzvu na interaktívne 
spoznávanie  mesta, Zaži Handlovú 
2024, tentokrát s podtitulom So Zaži, 
zmyslami si uži!
Úvodné otvorenie Dňa otvorených 
dverí vo veľkej zasadacej miestnosti 
Mestského úradu spestrilo hudobné 
vystúpenie ZUŠ Handlová, ktorá si 
v tomto roku pripomína 70. výročie 
svojho založenia a pozýva na koncert 
do Domu kultúry 20. marca. V dvoch 
hudobných vstupoch si mohli žiaci 
vypočuť Dychový súbor z dychovej 
triedy.  
Metodička školského úradu pripravila 
pre deti mnoho zaujímavých informá-

Deň otvorených dverí v samospráve sa konal na výročie mesta

cií o fungovaní škôl i povinnostiach 
detí a rodičov, zaplnila sa kancelária 
hlavného ekonóma mesta, sociálne-
ho oddelenia, kde sa deti stretli so 
psíkom, oddelenia výstavby, mest-
ských projektov a komunikácie a mar-
ketingu. Deťom sa predstavili mest-
ské organizácie HATER-HANDLOVÁ  
spol. s.r.o. s prezentáciou vozidiel na 
Námestí baníkov, Dom kultúry Han-
dlová predstavil svoje zákulisie, plno 
bolo počas celého dňa na Mestskej 
polícii Handlová, Mestská knižnica 
Handlová previedla záujemcov kniž-
ničnou činnosťou a pripomenula si 

vlaňajšie 100. výročie svojho založe-
nia i retro zariadenia. Návštevníkom 
sa venovali zamestnanci Kontaktné-
ho centra v Handlovej, ktoré sídli v 
Podnikateľskom inkubátore a keďže 
mesto sa stalo väčšinovým vlastní-
kom Regionálnej televízie Prievidza, 
ktorá už sídli v Handlovej, zaujímavé 
bolo pre deti televízne štúdio.
Tento rok bol Deň otvorených dverí 
obohatený o sprievodný program 
venovaný zdraviu. Nemocnica AGEL 
Handlová pripravila program pre 
deti materských škôl a prvého stup-
ňa zák ladných škôl zameraný na hy-

gienu rúk a ochranu zdravia pred in-
fekciami. Stredná zdravotnícka škola 
naučila návštevníkov ako podať prvú 
pomoc a Slovenský červený kríž pred-
stavil vybavenie novej sanitky pre po-
skytnutie prvej pomoci.
Poďakovanie mesta Handlová patrí 
celému pedagogickému zboru hand-
lovských škôl, ktorí sa deťom venujú 
a mnohé ich o meste naučili. Všetci 
návštevníci DOD obdržali malú po-
zornosť od mesta v podobe záložky 
do knihy s farebným motívom častí 
banského triediča od akademického 
architekta Rastislava Nemca.              JP

Deň otvorených dverí ponúkol školákom po 19. krát návštevu rokovacích miestností na mestskom úrade. Verejnosť sa mohla zapojiť do kvízu o pekné ceny.   FOTO: JP

Príjemné prežitie veľkonočných sviatkov Príjemné prežitie veľkonočných sviatkov 
prajú primátorka mesta Silvia Grúberová, prajú primátorka mesta Silvia Grúberová, 

poslanci mestského zastupiteľstva poslanci mestského zastupiteľstva 
a zamestnanci mesta Handlová a zamestnanci mesta Handlová 
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8. marec je dňom 1. písomnej 
zmienky o meste. Stručné informá
cie o Handlovej na časovej priamke 
sme našli v útlej knižke od Jozefa 
Ondriša z roku 2001 „Prechádzky 
Handlovou“ a doplnili sme ju o 
niektoré míľniky mesta.

• 750 – 450 p. n. l. (nálezy – dôkazy 
osídlenia regiónu už v praveku)  Uni-
kátny nález medených nástrojov z 
neskorej doby kamennej, bronzové 
nálezy s miskou (unikát v Karpatskej 
kotline), pohrebisko ľudu lužickej 
kultúry – dôkaz osídlenia Handlovej 
a okolia už v praveku.
• 1376 - právne založenie mesta 
Hand lová, 8. marec. Ľudovít 1. Veľký 
vydal zakladajúcu listinu pre šoltýsa 
Henricha, nazývaného Chricker (Kric-
ker), ktorý sem priviedol iných kolo-
nistov z okolia Kremnice a na mieste 
Krásny les (Seperdeo) založil osadu. 
Obec patrila k bojnickému panstvu. 
Bola výrazne poľnohospodárska.
• 1599 - osada spustošená vpád-
mi Turkov. Počas vpádu Turkov do 
Uhors ka bola Handlová spustošená 
a vypálená. Z pôvodného kostola 
zostali len múry. Tých, ktorí nestihli 
alebo nevládali ujsť do hôr, povraž-
dili. Situácia sa zopakovala v r. 1680. 
Turecké vojská rozbúrali kostol; ško-
da dosiahla 9000 zlatých. V roku 1682 
odviedli Turci 120 ľudí do zajatia, v 

Handlová na časovej priamke a míľniky nášho mesta. Od dôb pred našim letopočtom po dnešok
roku 1684 vypálili 44 domov.
• 1696 – zariadenie majera. Vlastníct-
vo prešlo z formy dedičných richtárov 
– Goldbergerovcov (v inom prameni 
podoba priezviska Golerger) na for-
mu majera – najmä v okrajových čas-
tiach obce. V areáli majera boli napr. 
sýpka s tromi podlažiami (16 000 me-
ríc obilia) a panský pivovar.
• 1831 – vypukla cholera. Epidémia 
cholery zasiahla celé Uhorsko. V obci 
v tomto roku na choleru zomrelo 203 
osôb (1/12 obyvateľstva).
• 19. storočie. Výrazná rekonštrukcia 
Handlovej. Osídľujú sa spustošené 
usadlosti, začína sa intenzívny rozvoj 
remesiel.
• 27.3.1839 – udelenie jarmočných 
práv a titul mestečka (oppidum). 
Obec získala od kráľa Ferdinanda 1. 
titul mestečko (oppidum) a s ním i 
možnosť usporiadať 4 jarmoky do 
roka
• 1871 – gróf Pálfi získava kutacie 
právo. Gróf Pálfi získal kutacie právo 
pod celým handlovským chotárom. 
V ,,priateľskej dohode“ z roku 1874 si 
Handlovčania neuvedomili význam 
uhlia. Spor o kutacie právo Pálfi v 
roku 1907 vyhral.
• 1909 – začiatok priemyselnej ťažby 
uhlia. 27.5.1909 sa konalo ustanovu-
júce zhromaždenie Západouhorskej 
kamennouhoľnej účastinnej spoloč-
nosti a tým sa začala priemyselná 

ťažba uhlia.
• 1914 – 1918 – 1. svetová vojna (102 
obetí z Handlovej) 1. svetová vojna 
priniesla obete obyvateľov Handlovej 
(102 mŕtvych, 23 zajatcov – z nich 3 
zomreli v zajatí a 2 nezvestní)
• 1918- štrajk baníkov s tragickými 
následkami. V čase 1. svetovej vojny 
sa diali veľké sociálne nepokoje. 22. 
júla 1918 boli smrteľne zranení Má-
ria Vladová, Mária Krššaková, Anton 
Oswald a Ondrej Majerník (ženy ba-
níkov a baníci).
• 1945 – oslobodenie Handlovej spod 
fašizmu. 3. apríla 1945. 764. strelec-
ký pluk 133. sovietskej divízie s ve-
liteľom Andrejom Vladimirovičom 
Kozľakovským a jeho zástupcom a 
majorom Konstanitinom Ivanovičom 
Savinom oslobodil mesto (zahynulo 
8 sovietskych, 6 rumunských vojakov 
a 17 Handlovčanov).
• 50-te roky – výstavba sídlisk Juh a 
Sever, Výstavba sídlisk na Ul. 29. au-
gusta, na Mierovom námestí, na Prie-
vidzskej ulici a neskôr na Partizánskej 
ul. V súvislosti s prílevom zamestnan-
cov bane, nárastom počtu obyvate-
ľov, potreby bytov.
• 1960 – Handlová mestom. Handlová 
nadobudla štatút mesta.
• 1960 – Zosuv pôdy. Handlovú pos-
tihla prírodná pohroma. Podľa od-
borníkov sa zosunulo 19 miliónov 
m³ zeminy. Následky boli obrovské. 

Zničených bolo 182 domov, poško-
dilo sa elektrické vedenie, telefónna 
sieť, prívod vody z Novej Lehoty. 
Štátna cesta č. 50 bola posunutá o 
18 metrov.
• 70-te roky – výstavba sídliska Mo-
rovnianska cesta. Nový projekt síd-
liska Morovnianska cesta pre novú 
generáciu Handlovej s komplex-
nou vybavenosťou (obchodná sieť, 
zdravotnícke zariadenia, mestská 
hromadná doprava, sociálna vyba-
venosť, materská škola, pobočka 
knižnice, garáže).
• 1976 – pričlenenie prímestských 
častí Novej Lehoty a Morovna. Pô-
vodne samostatné obce sa pričleňujú 
k mestu 1. 1. 1976.
• 80-te roky – výstavba sídliska Most-
ná. Zatiaľ ostatná komplexná bytová 
výstavba formou sídliska (panelová 
zástavba)
• 90-te roky – vznik samosprávy 
mesta. Realizácia územného plánu 
rozvoja mesta, vznik súkromných 
podnikov. Po roku 1989 nastávajú 
celospoločenské zmeny. V roku 1993 
vzniká samostatná Slovenská repub-
lika.
• 2009  Banské nešťastie. V pondelok 
10. augusta 2009 pri výkone svojho 
povolania zahynuli  jedenásti banskí 
záchranári a deviati baníci po výbu-
chu v bani na Východnej šachte. Na 
Námestie baníkov v Handlovej sa 

na verejnej rozlúčke 20.8.2009 priš-
lo s nimi rozlúčiť viac ako 6000 ľudí. 
Poslanci Národnej rady Slovenskej 
republiky na svojom rokovaní dňa 
26.10.2010 schválili návrh zákona, 
ktorým sa zmenil zákon o štátnych 
sviatkoch, dňoch pracovného pokoja 
a pamätných dňoch a vyhlásili 10. au-
gust za Deň obetí banských nešťastí.
• 2010  Tisícročná voda.  15. augusta 
2010 bola v Handlovej vyhlásená mi-
moriadna situácia a bola odvolaná po 
takmer troch mesiacoch 3.11.2010. V 
dôsledku prudkých dažďov sa zvýšili 
hladiny rieky Handlovky, Račieho po-
toka, Pstruhárskeho potoka, potoka 
Čižmár a Mlynského potoka, násled-
kom čoho boli spôsobené škody na 
majetku občanov. Boli zaplavené 
pivnice domov, komunikácie, vznik-
lo nebezpečenstvo ohrozenia života 
a zdravia občanov. Povodne v mes-
te priniesli jednu obeť. Spolu bolo v 
rôznom rozsahu zasiahnutých viac 
ako 200 rodinných domov, desiatky 
obytných domov, viac ako 30 km 
miestnych komunikácii zo spravova-
ných 44 km a majetok mesta (škôlky, 
školy a pod.)
• 2021  Ukončenie ťažby hnedého 
uhlia. V septembri 2021 bola ukon-
čená ťažba hnedého uhlia, ktorého 
sa z handlovského podzemia vyťažilo 
viac ako 82 mil. ton.           

JP

Mesto Handlová so sídlom Námestie 
baníkov 7, 972 51 Handlová vyhlasu-
je Výberové konanie na obsadenie 
miesta vedúci/a ekonomického od-
delenia Mestského úradu Handlová.
Kvalifikačné predpoklady: vysoko-
školské vzdelanie druhého stupňa  
ekonomického zamerania, spôsobi-
losť na právne úkony, odborná prax 
v oblasti ekonomiky, rozpočtu, úč-
tovníctva minimálne v dĺžke 3 roky, 
prax v  riadiacej funkcii podmienkou, 
znalosť právnych noriem.
Predpokladaný termín nástupu: 
01.05.2024
Mzdové ohodnotenie: v zmysle zá-
kona č. 553/2003 Z. z. v závislosti od 
praxe
Zoznam požadovaných dokladov: 
žiadosť o zaradenie do výberového 
konania, doklady o dosiahnutom 
stupni vzdelania (overené kópie), 

Samospráva hľadá hlavného ekonóma
doklad o dĺžke odbornej praxe, pro-
fesijný štruktúrovaný životopis, vy-
pracovaný vlastný návrh koncepcie 
činnosti ekonomického oddelenia, 
čestné vyhlásenie o bezúhonnosti, 
o spôsobilosti na právne úkony v pl-
nom rozsahu, o pravdivosti všetkých 
údajov.
Písomné žiadosti o účasť na výbero-
vom konaní s požadovanými doklad-
mi je potrebné doručiť osobne do 
podateľne Mestského úradu alebo 
zaslať poštou najneskôr do 02. apríla 
2024 do 13:00 hod. na adresu: Mests-
ký úrad,  Námestie baníkov 7, 972 51 
Handlová v zalepenej obálke ozna-
čenej  heslom: „Výberové konanie – 
vedúci/a ekonomického oddelenia 
– neotvárať“
Viac informácií nájdete na webo-
vej stránke mesta v sekcii mestský 
úrad-výberové konania.                    RED

Od 1. februára tohto roka má mesto 
Handlovú novú prednostku. Iveta Jur-
kovičová nie je v mestskej samosprá-
ve nováčikom. Päť rokov pracovala 
ako poslankyňa mestského zastupi-
teľstva a tak niektoré veci sú pre ňu 
osobne známe. Byť súčasťou diania 
samosprávy mesta ako jej zamest-
nanec je niečo celkom iné ako byť 
poslankyňou zastupujúcou obyva-
teľov mesta, opýtali sme sa na tento 
rozdiel. „Z pohľadu poslanca sa nie-
ktoré veci zdajú trošku jednoduchšie 
ako keď ste už v tom internom proce-

Nová prednostka nastúpila do úradu 1. februára

se a v samospráve pracujete. V prvom 
rade je to boj o peniaze, vzhľadom k 
tomu, že nie všetci sú v tejto proble-
matike úplne znalí, ale samosprávy 
stále bojujú s nedostatkom financií a 
Handlová nie je výnimkou.“ 
Iveta Jurkovičová vyštudovala Náro-
dohospodársku fakultu Ekonomickej 
univerzity v Bratislave, odbor Náro-
dohospodárske plánovanie. Pracova-
la takmer 30 rokov v poisťovníctve. 
Na handlovský Mestský úrad prišla 
z Mestského bytového podniku. Mo-
mentálne riadi kolektív 55 zamest-

nancov. Ako sa sama vyjadrila: „Vždy 
je náročné pracovať s ľuďmi a hlavne 
s nimi dobre vychádzať.“ Ciele novej 
prednostky handlovského Mestského 
úradu sú jasné. „Chcela by som do-
siahnuť vzájomnú symbiózu a vyrov-
nanosť medzi dostatkom finančných 
zdrojov a kvalitou ľudí pracujúcich v 
samospráve. Aby sme týmto spoloč-
ným cieľom zabezpečili spokojnosť 
občanov tohto mesta a s tým, aby od-
chádzali z Mestského úradu spokojní 
a s úsmevom na tvári. 

 RTV Prievidza

Nová prednostka MsÚ Handlová Ing. Iveta Jurkovičová                                                                                                                                                                                                          FOTO: JP

Funkciu hlavného kontrolóra zriaďu-
je mestské zastupiteľstvo v zmysle 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení, v znení neskorších zmien a 
doplnkov. Hlavného kontrolóra volí 
do funkcie mestské zastupiteľstvo na 
6 - ročné funkčné obdobie. Hlavný 
kontrolór je zamestnancom mesta a 
za svoju činnosť zodpovedá mestské-
mu zastupiteľstvu. Pri svojej činnosti 
sa riadi Štatútom mesta a ostatný-
mi záväznými právnymi predpismi. 
Vzhľadom na blížiace sa ukončenie 
aktuálneho funkčného obdobia  
hlavného kontrolóra, mesto Handlo-
vá vyhlasuje voľbu nového a určuje 
podmienky na zaradenie kandidátov 
do voľby. 
Záujemcovia o post hlavného kon-
trolóra mesta Handlová môžu mestu 
doručiť prihlášku s povinnými prílo-
hami maximálne do 27. marca 2024 

Voľba hlavného kontrolóra bude 11. apríla 
do 16.00 h. Vyhlásenie voľby hlavné-
ho kontrolóra sú zverejnené na úrad-
nej tabuli mesta aj na webovom sídle 
mesta. 
Na základe uznesenia č. 432 schvá-
leného poslancami mestského zas-
tupiteľstva, zo dňa 27.2.2024, bude 
voľba hlavného kontrolóra vykonaná 
tajným hlasovaním poslancami zastu-
piteľstva. Každému kandidátovi bude 
pred hlasovaním pridelených 5 minút 
na svoju prezentáciu, pričom poradie 
ich vystúpení sa určí losovaním. Deň 
konania Voľby hlavného kontrolóra 
mesta Handlová je určený na štvrtok 
11.04.2024 a poslanci schválili dočas-
nú komisiu na preverenie náležitosti 
doručených obálok kandidátov na 
hlavného kontrolóra mesta v zložení 
členov Mestskej rady mesta Handlo-
vá.

RED
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Ako sme vás v minulom vydaní no
vín informovali, zosuvnú lokalitu 
pod Kebaňou Štátny geologický 
ústav Dionýza Štúra odborne po
súdil a upokojil občanov. Aktuálny 
stav zosuvu zhodnotil ako strednú 
kategóriu závažnosti a vydal ďalšie 
odporučenia.  

Mesto po odporúčaní Štátneho ge-
ologického ústavu Dionýza Štúra 
„preložiť stožiar vysokého napätia“ 
oslovilo s požiadavkou o posúdenie 
a monitoring aj Stredoslovenskú dis-
tribučnú a.s. Spoločnosť SSD, a.s. na 
žiadosť mesta Handlová reagovala, že 
predmetný stĺp vzdušného vedenia 
vysokého napätia nie je vo vlastníctve 
a správe spoločnosti.
Po zistení vlastníka stĺpu, ktorým sú 
Hornonitrianske bane Prievidza ve-
dúci pre energetiku a miestne distri-
bučné siete, Ing. Slavomír Polerecký 
potvrdil, že v uvedenej lokalite v k. ú. 
Handlová, zosuv pôdy evidujú a mo-
nitorujú od 7. týždňa 2024.

Zosuv pôdy pod Kebaňou je pravidelne 
monitorovaný viacerými odborníkmi

Polerecký uviedol, že v mieste zosuvu 
vzniklo k priblíženiu porastu až k ži-
vým častiam linky. „Túto situáciu sme 
okamžite riešili úplným vypílením 
stromov, ktoré zasahovali do vodičov 
(bola nutná krátka odstávka linky B2 
riešená s dispečingom SSD). 
Teraz je stav monitorovaný každo-
dennou obhliadkou miesta pracov-
níkmi MDS HBP a.s. Obhliadkou sa 
zisťuje stav vedenia, podperných bo-
dov, ochranného pásma a stav zosu-
vu. Momentálne je situácia stabilná.“ 
dodal Polerecký. 
Zosunuté časti svahu si koncom ja-
nuára všimol Handlovčan, ktorý pre-
chádzal lúkou pod Kebaňou. Zosuv 
sa rozprestiera na ploche 1272,63 m2.  
Odlučná hrana aktívneho zosuvu je v 
dĺžke 53,9 m a dosahuje výšku maxi-
málne 1,7 m. Najmä v západnej časti 
je zreteľná šmyková plocha. Podľa 
Atlasu máp stability svahov SR je svah 
v tejto lokalite rajónom nestabilných 
území kategórie III.C.

RED

Uplynulo už takmer 9 rokov, od-
kedy sa v Handlovej skolaudovalo 
zrekonštruované Námestie baníkov. 
Súčasťou projektu, ktorý vypracoval 
handlovský architekt Patrik Juríček, je 
aj kamenná kronika mesta. Vedie od 
najstaršieho objektu mesta, ktorým 
je Kostol sv. Kataríny, až po budúc-
nosť, ktorú predstavujú binárne ho-
diny mesta. Myšlienka bola zachytiť 
priebeh mesta v kamennej kronike 
od jeho začiatku až po súčasnosť a 
blízku budúcnosť. Kronika je vytvo-
rená z čadičových kociek, z ktorých 
bolo vybudované staré námestie. 
Peter Cagáň, vedúci projektového 
oddelenia mesta vysvetľuje: „Archi-
tekt mal myšlienku zachovať aspoň 
časť z tohto pôvodného námestia a  
dlažobnú kocku z neho osadiť do kro-
niky. Naväzujúca myšlienka bola, že 
táto kamenná kronika by mohla slú-

Kamenná kronika mesta nie je priecho-
dom pre chodcov

žiť ako prvok pre obyvateľov mesta, 
mohli by si adoptovať jednu čadičo-
vú kocku a do nej si vryť nejaký míľ-
nik-významný dátum, symbol.“ Pekná 
myšlienka kamennej kroniky mesta 
má jeden háčik, ktorý komplikuje 
dopravu v centre mesta. V jednom 
úseku prechádza cez cestnú komuni-
káciu a niektorí ľudia ju využívajú ako 
priechod pre chodcov. Peter Cagáň 
dodáva: „Kamenná kronika evokuje, 
že sa dá po nej prejsť cez cestnú ko-
munikáciu, avšak nie je to priechod 
pre chodcov. Ten je hneď vedľa a má 
svoje parametre v zmysle zákona.“  Ak 
teda nabudúce budete chcieť prejsť 
cez cestnú komunikáciu po kamennej 
kronike mesta, nečudujte sa, že vás 
vodiči áut nepustia. Nemajú dôvod 
dávať prednosť na mieste, kde prie-
chod nie je.                                                   

RTV Prievidza

Ministerstvo investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie Slovenskej 
republiky (MIRRI), Európska komisia a 
spoločnosť PwC usporiadali 29. febru-
ára 2024 vo Zvolene konferenciu pod 
záštitou štátneho tajomníka MIRRI 
Michala Kaliňáka. Za Handlovú sa jej 
zúčastnil zástupca primátorky mesta, 
Radoslav Iždinský. Témou stretnutia 
bola budúcnosť spravodlivej trans-
formácie, ktorá sa dotýka aj nášho re-
giónu. Konferencia bola záverečným 
podujatím uzatvárajúcim poradenskú 
podporu, ktorá bola poskytovaná Eu-
rópskou komisiou Slovensku pri prí-
prave a implementácii plánov ukon-
čovania ťažby uhlia na hornej Nitre 
a Plánu spravodlivej transformácie 
územia.
Panelovú diskusiu k bilancii technickej 
asistencie na podporu procesov spra-
vodlivej transformácie otvoril Ondrej 
Šebáň z PwC Slovensko a privítal vzác-
nych hostí Nathalie Berger, riaditeľka 
pre podporu reforiem DG Reform a  
Pascal Boijmans. Tí zhrnuli svoj pohľad 

Konferencia technickej asistencie TSI pre budúc-
nosť spravodlivej transformácie

na transformáciu v podmienkach SR 
a zdôraznili jej význam pre banské re-
gióny z pohľadu EÚ.
Aktuálne regionálne perspektívy roz-
voja v kontexte spravodlivej transfor-
mácie odprezentovali Jaroslav Baška, 
predseda Trenčianskeho samospráv-
neho kraja, Ondrej Lunter, predseda 
Banskobystrického samosprávneho 
kraja a Rastislav Trnka, predseda Ko-
šického samosprávneho kraja, ktorí 
zároveň aj upozornili na problémové 
oblasti pri čerpaní finančnej pomoci 
z EÚ.
Samostatnou témou konferencie bolo 
zhodnotenie, skúsenosti a odporúča-
nia zainteresovaných strán vo vzťahu 
k implementácii Fondu na spravodlivú 
transformáciu. V záverečnom paneli 
vystúpili Jozef Božík, primátor mesta 
Partizánske a predseda ZMOS, Lenka 
Ilčáková (CEPA-Priatelia Zeme), Domi-
nika Belanská (špecialistka v oblasti 
participácie, projekt EU Teens4Green), 
Pavel Laczko  (Výskumná a inovačná 
autorita), Mário Lelovský (Republiková 

únia zamestnávateľov), Anton Marci-
čin (Konfederácia odborových zväzov) 
a Karsten Ivan (Hornonitrianske bane 
Prievidza, a.s.).
Radoslav Iždinský: „Stretnutie bolo 
pre nás dôležité predovšetkým z dô-
vodu, že sme si mohli vypočuť počas 
jedného dňa zhodnotenie doteraj-
ších aktivít a procesov transformácie 
a technickej pomoci od všetkých 
zúčastnených strán. Zarezonovali na-
príklad slová Jozefa Božíka, ktorý zdô-
raznil, že aj keby sme nedostali z EÚ 
ani cent, tak sa nám vďaka transfor-
mačným procesom podarilo ukončiť 
prevádzku najväčšieho znečisťovateľa 
v regióne, elektrárne v Zemianskych 
Kostoľanoch. Karsten Ivan zase príz-
vukoval potrebu hľadania ďalšieho 
využitia areálov baní v Handlovej, 
Cígli a Novákoch, kde už neprebieha 
banská činnosť. V neposlednom rade 
bolo pre nás dôležité, že sme sa mohli 
všetci stretnúť osobne a diskutovať o 
našich špecifických problémoch a ďal-
ších plánoch“.                                         RED

V októbri roku 2019 ustanovila pri-
mátorka mesta dočasnú komisiu 
na tvorbu Koncepcie „Budúcnosť 
rómskej osady v Handlovej“ a z nej 
sa vytvorili pracovné skupiny pre 
spracovanie dokumentu s cieľom 
vytýčiť smerovanie krokov pri kom-
plexnom riešení problémov lokality 
Baníckej kolónie. Pracovné skupiny 
pre jednotlivé oblasti: oblasť bývanie 
a infraštruktúra, oblasť vzdelávania, 
zamestnanosti, bezpečnosti a pre-
vencie a oblasť kultúry, spôsobu ži-
vota a sebauvedomovania Rómov, sa 
stretávali v mesiacoch január a feb-
ruár 2020. Uskutočnila sa aj rozsiahla 
anketa medzi verejnosťou (online), 
obyvateľmi lokality, v prostredí škol-
ských zariadení, polície a štátnych 
úradov. Všetky získané informácie 
sa následne štatisticky a analyticky 
spracovali. Ukázalo sa, že problema-
tika bývania a infraštruktúry je tak 
závažnou a rozsiahlou problemati-
kou, že nie je možné ju obsiahnuť v 
rámci takéhoto dokumentu. K spra-

Budúcnosť Baníckej kolónie – koncepcia v riešení
covaniu dokumentu vo výslednej po-
dobe neprišlo, nakoľko do priebehu 
tvorby zasiahla pandémia COVID 19, 
následne vojna na Ukrajine, mimo-
riadna situácia spojená s požiarom 
bytovky, a najmä legislatívne zme-
ny v kontexte Plánu obnovy v rámci 
sociálnych služieb. V rámci všetkých 
týchto udalostí od roku 2020 do sú-
časnosti plnilo sociálne oddelenie 
ťažiskové úlohy a garant dokumentu 
z pozície vedúcej oddelenia riešil úlo-
hy s vyššou prioritou. Aktuálne pre-
biehajú finálne práce na dokumente 
Komunitný plán sociálnych služieb 
mesta Handlová na roky 2024- 2030, 
kde budú výsledky spracované v 
rámci samostatnej časti. Práca pra-
covných skupín nebola zbytočná a 
získané informácie slúžia už teraz pre 
potreby sociálneho oddelenia MsÚ, 
kde napríklad od marca 2024 bude 
spustená činnosť Komunitného cen-
tra pod záštitou Centra sociálnych 
služieb SPOKOJNOSŤ Prievidza n.o. 
Práve táto sociálna služba sa ukázala

v rámci oboch dokumentov ako ťa-
žisková. Hoci neboli výsledky v ucele-
nej podobe zverejnené, považujeme 
ich za cenné a inšpiratívne, vytyčujú 
prácu v sociálnej politike mesta sme-
rom ku komunite. Záverom si dovoľu-
jem podotknúť, že žiadny dokument 
nedokáže vyriešiť reálne problémy, s 
ktorými sa celá spoločnosť zaoberá, 
jednotný recept a najmä zázračný 
neexistuje. Zo všetkých síl sa snaží-
me pracovať v prospech občanov 
ohrozených sociálnym vylúčením. 
Prijali sa aj prísne opatrenia, napr. pri 
riešení bytovej otázky, neplatičstva a 
podobne. V sociálnej oblasti nedo-
kážeme vykázať úspechy a posuny v 
rámci čísel. Hodnotu práce vie ukázať 
porovnanie napr. s inými samosprá-
vami, ako pristupuje k občanom, ich 
problémom, ako má štrukturovanú 
sieť sociálnych služieb a aké projekty 
realizuje v sociálnej oblasti.

Veronika Cagáňová, 
vedúca sociálneho  oddelenia MsÚ Handlová

Pracovné stretnutie k rómskej 
problematike sa konalo na základe 
odvysielanej reportáže z Baníckej 
kolónie z dielne RTV Prievidza. 

Začiatkom roka sme sa venovali téme 
Baníckej kolónie a kontrole udržiava-
nia poriadku v tejto lokalite. Reportáž 
o čiernych skládkach na území Baníc-
kej kolónie si pozrel aj splnomocne-
nec Vlády pre rómske komunity Ale-
xander Daško. 
Marián Balog, z Úradu splnomoc-
nenca vlády SR pre rómske komu-
nity pri osobnej návšteve lokality 

Riešenie neporiadku v Baníckej kolónii zaujalo 
splnomocnenca vlády

Baníckej kolónie uviedol: „Zámerom 
dnešného pracovného stretnutia je 
fakt, že Úrad splnomocnenca vlády 
zaregistroval medializovaný prípad 
vo vašom meste, kde sa tvoria čierne 
skládky. Na úrovni vedúcej oddelenia 
sociálnych vecí, pani Cagáňovej, sme 
si dohodli toto stretnutie, aby sme ro-
zanalyzovali podrobnejšie informácie 
k plánovanému pracovnému stretnu-
tiu za účasti pána splnomocnenca a 
vedenia mesta Handlová.“
Stretnutie za účasti splnomocnenca 
vlády pre rómske komunity je plá-
nované na 25. marca. Ako uviedol 

Ma rián Balog: „Jeho ambíciou je po-
núknuť samospráve nejaké riešenia 
vďaka získaným skúsenostiam z iných 
samospráv, ktoré sú neďaleko Hand-
lovej. Musím jedným dychom pove-
dať, že Handlová patrí medzi samo-
správy, ktoré sú úplne svojpomocné. 
Dokáže riešiť veci aj vďaka mestskej 
polícii, budeme sa  rozprávať aj o 
ďalších možnostiach, aby sa neochu-
dobnila samospráva o finančné zdro-
je zo štrukturálnych fondov, ktoré sú 
explicitne venované na riešenie tejto 
problematiky v samospráve.“                                                                                                                              

RTV Prievidza

Významný národný projekt by mal 
do Handlovej priniesť pracovné 
príležitosti a vybudovanie novej 
komunikácie.

28. februára sa uskutočnilo pracov-
né stretnutie k pripravovanému 
národnému projektu „Štátny park 
Handlová“. Primátorka mesta, Silvia 

Ministerstvo pracuje na projekte Štátny park Handlová 
Grúberová, rokovala s konateľom 
spoločnosti Adriánom Jenčom a 
zástupcami spoločnosti MH Invest 
s.r.o., dcérskej organizácie Ministers-
tva hospodárstva SR. Zámerom je 
vybudovať priemyselný park v časti 
areálu Bane Handlová, s príchodom 
investorov, vytvorenie pracovných 
príležitostí a zároveň vybudovanie 

novej cestnej komunikácie do tejto 
lokality z hlavnej cesty v smere od 
Žiaru nad Hronom. Z pohľadu trans-
formácie je to pre Handlovú význam-
ný projekt. S pozitívnou odozvou sa 
stretol aj návrh cyklochodníka, ktorí 
by obyvatelia Handlovej v danej loka-
lite uvítali. Túto spoluprácu budeme 
ďalej sledovať a informovať vás.          EP

Práce pokračujú podľa plánovaných 
harmonogramov. Po náhlom zlyhaní 
stavebnej konštrukcie pri výstavbe 
obchodného centra na Ul. Okružná 
v Handlovej z 30.6.2023 si Handlov-
čania všímajú najmä svahové defor-
mácie. V uplynulých dňoch sa na so-
ciálnych sieťach objavili informácie o 
ďalšom menšom zosuve pôdy v tejto 
lokalite. 
Michal Dobiš, referent civilnej obra-
ny MsÚ Handlová, uviedol, že pokra-
čujú práce na zastabilizovaní svahu: 
„Pred týždňom sme mali plánovaný 
odtrh svahu, ktorý mohli občania 
vidieť. Pracovníci zabezpečujú ten-
to svah, aby bol stabilný. Nebola to 
žiadna mimoriadna udalosť, bola to 
kontrolovaná činnosť geológmi a sta-
vebníkmi.“  V utorok 5.marca bolo 13. 
pracovné stretnutie krízového štábu, 
ktorý pracuje od vyhlásenia mimo-
riadnej situácie po zrútení oporného 
múra pri výstavbe obchodného cen-
tra v Handlovej.  Krízového štábu sa 
pravidelne zúčastňujú aj zástupcovia 
Železníc SR, nakoľko v tesnej blízkosti 
stavby je železničná trať. „Územie je 
kontrolované z oboch strán, čo sa 
týka investora aj zo strany železníc. 
Robia sa inklinometrické merania na 
pravidelných bázach a územie nevy-
kazuje žiadne pohyby.“
Problémom, na ktorý upozornil in-

Stavba obchodného centra napreduje

vestor aj zástupca železníc je pohyb 
obyvateľov v priestore staveniska, čo 
je mimoriadne nebezpečné. Ľudia 
chodiaci do záhradkárskej oblasti 
využívajú z predchádzajúcich rokov 
chodník. Momentálne sa situácia 
zmenila, poprosil by som občanov, 
aby využívali inú prístupovú komu-
nikáciu, ktorá je o pár metrov vyššie.“
Ďalšou otázkou zo strany Handlov-
čanov je, kedy sa dajú do poriadku 
cesty poškodené pri vývoze veľkého 
množstva zeminy zo stavby. Všetky 
komunikácie súvisiace s výstavbou 
obchodného centra sa budú dávať 
do poriadku v priebehu mesiaca apríl. 
Samozrejme, ak to dovolia klimatic-
ké podmienky.  Situáciu okolo stavby 
obchodného centra budeme naďalej 
monitorovať.                           

 RTV Prievidza

Krízový štáb, marcové pracovné stretnutie.    Foto: JP
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Začiatkom tohto roka sa mesto Hand-
lová opätovne obrátilo na Generálne 
riaditeľstvo Železníc Slovenskej re-
publiky s opakovanou žiadosťou o 
zabezpečenie opravy a údržby že-
lezničného priecestia nad Detským 
domovom na trati Handlová-Horná 
Štubňa.  O prvotnej požiadavke sme 
vás už niekoľkokrát  informovali, na-
koľko sa mesto už viackrát obrátilo 
na Železnice SR. V októbri 2023 sme 
sa tejto téme venovali naposledy. 
Štátna cesta 1.triedy č. I/9 ako aj že-
lezničná trať ŽSR tvoria hlavnú dop-
ravnú infraštruktúru mesta. Štátna 
cesta č. I/9, ktorá je zároveň cestou 
medzinárodného významu E572, 
tvorí hlavný dop ravný systém mesta. 
Celodenná intenzita tejto cesty je pri-
bližne 15 tisíc vozidiel za deň v smere 
do Prievidze a cca 9 tisíc vozidiel za 
deň v smere do Žiaru nad Hronom. Z 
porovnávania niekoľkoročných úda-
jov je evidentné, že počet a intenzi-
ta vozidiel tranzitnej dopravy z roka 
na rok stúpa – medziročný nárast je 
zhruba 2-5%. V januárovej žiadosti 
mesto žiada o urýchlenú opravu, resp. 
rekonštrukciu a údržbu uvedeného 
železničného priecestia, vzhľadom 
na narastajúce sa opakujúce sťaž-
nosti obyvateľov mesta a prepravcov 
osobnej aj nákladnej dopravy. Súčas-
ná značná deformácia priecestia a sa-
motnej vozovky - výtlky, sieťové roz-
pady a poklesy, sú pri prejazde ťažkou 
nákladnou dopravou  zdrojom hluku 
a otrasov. Toto priecestie sa nachádza 
v nevyhovujúcom technickom stave, 
vykazuje pokles podložia a nivelety a 
značnú opotrebovanosť priľahlej vo-
zovky. Napriek niekoľkým opravám 
priecestia v minulosti sa javia tieto 
opravy ako neúčinné a krátkodobé, a 
preto mesto Handlová žiada obnovu 
krytu a podložia priľahlej vozovky, 
vrátane rekonštrukcie celého že-
lezničného priecestia. 
19. februára 2024 prišla zo Železníc 
Slovenskej republiky mestu písomná 
odpoveď. Zo stanoviska ŽSR vybe-
ráme: V roku 2022 bolo spracované 

Železničné priecestie križujúce štátnu cestu na 
výjazde smer na Žiar nad Hronom si pýta opravu

investičné zadanie pre stavbu „Kom-
plexná rekonštrukcia železničného 
priecestia v meste Handlová, že-
lezničný kilometer 17,540“. Následne 
prebehlo verejné obstarávanie, ktoré 
bolo opakovane neúspešné. Z tohto 
dôvodu nezačala projektová prípra-
va, čo odďaľuje samotnú realizáciu 
stavby. Bez komplexného spracova-
nia projektovej dokumentácie nie je 
možné zabezpečiť trvalé zlepšenie 
technického stavu. Dôvodom nutnos-
ti komplexnej rekonštrukcie je najmä 
vyriešenie odvodnenia priľahlých 
komunikácií, návrh nového typu 
priecestnej konštrukcie, jej rozšíre-
nie o šírku nadväzujúceho chodníka, 
ako aj zosilnenie jestvujúceho krytu 

vozovky. Priecestie je v prevádzky 
schopnom stave, technický stav je 
pravidelne monitorovaný a priebež-
ne sú vykonávané udržiavacie práce. 
Tie je možné vykonávať len za plnej 
prevádzky cestnej dopravy, čo znač-
ne obmedzuje rozsah prác.  Práce 
takéhoto charakteru dlhodobo ne-
zlepšujú technický stav  priecestia a 
potrebná je komplexná rekonštruk-
cia priecestia. Za súčasný technický 
stav priecestia sa v závere stanoviska 
Železnice SR ospravedlnili a vyjadrili 
úsilie o zrealizovanie komplexnej re-
konštrukcie čo najskôr. 
Ako sa podarí v tejto veci posunúť 
budeme ďalej sledovať.

EP

Oddelenie daní a poplatkov z dôvodu 
nárastu agendy v súvislosti s prípra-
vou rozhodnutí a zaučenia nových 
pracovníkov bude mať dva nestrán-
kové dni v týždni, v utorok a štvrtok 
v období od 5. marca do 29. marca 
2024. 
Počas nestránkových dní tohto od-
delenia budú môcť obyvatelia platby 

Zmena  stránkových hodín na oddelení 
daní a podnikateľskej činnosti 

realizovať prostredníctvom hlavnej 
pokladne.
Stránkové dni na MsÚ na oddelení 
daní: Pondelok 7.00 -16.00 h; UTO-
ROK Nestránkový deň; Streda 8.00 h 
– 16.00 h; ŠTVRTOK Nestránkový deň;
Piatok 7.00 – 14.00 h. Mesto Handlová 
ďakuje za pochopenie.

RED

Poslanci mestského zastupiteľstva na 
svojom rokovaní 27.2.2024 schválili 
zmenu v cestovnom poriadku mests-
kej hromadnej dopravy na území 
mesta s platnosťou od 11.3. 2024. 
Touto zmenou  reagovalo mesto na 
požiadavky občanov a ich množiace 
sa podnety.
Prevádzkovateľ mestskej autobusovej 
dopravy spoločnosť Hater-Handlová 
s.r.o. monitoroval a vyhodnotil úda-
je mesiaca január. Preukázalo sa, že 
doby nástupu a výstupu sa predlžujú 
hlavne z dôvodu predaja časových 
preukážok a cestovných lístkov, čo 
následne neumožňuje presné dodr-
žanie časového harmonogramu na 
jednotlivých bodoch trasy. Na zreteľ 
boli vzaté i podnety cestujúcich. Zme-
ny v grafikone sa týkajú optimalizá-
cie časového harmonogramu liniek, 
s čím súvisí aj zrušenie niektorých 
vybraných liniek. 
Zmeny v cestovnom poriadku MHD 
Handlová sa týkajú linky 1 smerujú-
cej zo zastávky na Morovnianskom 
sídlisku blok F4, kde boli z dôvodu 

Zmeny v mestskej hromadnej doprave 
vychádzajú z požiadaviek občanov

efektivity zrušené spoje 25 ( odchod 
z F4 o 10:20) a spoj 31 (vychádzajúci 
z F4 o 12:30) a pridaný spoj 26 (vychá-
dza z Kremnickej o 12:00). Na linke1 v 
smere zo zastávky Gewis boli zruše-
né spoje 222 ( odchádzajúci z centra 
10:45 s príchodom na F4 o 10:49) a 
spoj 28 ( odchod z Kremnicej o 12:50 
s príchodom na sídlisko blok F4 o 
13:05). Zrušený bol na spoji 38 pre-
jazd cez zastávky nemocnica a baňa. 
Pozitívnou zmenou je pridanie pre-
jazdu cez zastávku Nová Lehota-zá-
hradky č.8 v sobotu a nedeľu pre spo-
je 102,141, 252, 271. Zmena sa taktiež 
dotýka odchodov z jednotlivých za-
stávok na linke 2 v smere z Morov-
nianskeho sídliska na Novú Lehotu.
Uvedené zmeny budú zapracované 
do plánu liniek MHD v Handlovej  s 
platnosťou od 11.3.2024. Nové ces-
tovné poriadky nájdete na webovom 
sídle spoločnosti Hater - Handlová 
s.r.o., rovnako budú aktualizované  v 
autobusoch a na jednotlivých zastáv-
kach v meste.                                  

       EP

Novootvorené

Martin Cicko (16.2.2024)
MIA ART, spol. s r.o. (13.2.2024)
Katarína Holúbková- kozmetické služ-
by- (1.3.2024)
Jozef Job JOFI CARWASH (27.2.2024)

Novozriadené a ukončené prevádzky 
v meste od 19. 2. do 5. 3. 2024

Ukončené

Očná optika M, s.r.o. (7.2.2024)
TOMCAT.BIKE, s.r.o. (7.2.2024)
SADAKO s.r.o.  (17.2.2024)

RED

Denné centrum v Handlovej je so
ciálnou službou mesta Handlová 
a skôr ho poznáme pod názvom 
Klub dôchodcov. Členovia sa stre
távajú pravidelne na Ul. SNP  č. 14 
v Handlovej a organizujú si spoloč
né stretnutia. Od 7. marca sa stala 
predsedníčkou Janka Holčeková.

Aktuálne združuje Denné centrum 
65 členov, z toho sa 7. marca 2024 na 
pôde Mestského úradu v Handlovej 
stretlo 52 členov na členskej schôdzi, 
kde si volili nového predsedu a ta-
jomníka. Na programe bola i gratu-
lácia všetkým prítomným dámam k 
Medzinárodnému dňu žien, správa o 
činnosti za predchádzajúci rok, sprá-
va revíznej komisie o hospodárení, 
plán činnosti na tento rok, rozpočet a 
schválenie členského príspevku, kto-
rý bude od budúceho roku vo výške 
12 eur na rok.
Stretnutie otvorila vedúca sociál-
neho oddelenia Mestského úradu 
Veronika Cagáňová predstavením 
hostí  a prečítaním básne k MDŽ od 
nemenovaného autora. Prítomným sa 
prihovorila prednostka MsÚ Iveta Jur-
kovičová a dámam poprial k sviatku 
žien vedúci ekonomického oddelenia 
MsÚ, Peter Mendel, ktorý dámy obda-
roval kvetom.
Vzhľadom na to, že predsedníčka 
Denného centra Mária Kuruczová 

Seniori z denného centra si zvolili novú predsedníčku

sa vzdala svojho predsedníctva, na 
stretnutí sa konali nové voľby. Pred-
sednícku pozíciu bude zastávať je-
diná navrhnutá kandidátka Janka 
Holčeková, ktorá v predchádzajúcom 
období bola tajomníčkou. Ešte pred 
voľbou deklarovala, že ak jej členovia 
prejavia dôveru a zvolia ju, vzdáva sa 
postu tajomníčky. Následne po jej ví-
ťazstve vo voľbách sa stala zvolenou 
tajomníčkou Marta Köberlingová. 
Nová predsedníčka predstavila svo-
je priority, medzi ktoré patrí nadvia-

zanie spolupráce s inými dennými 
centrami v okolí, vytvorenie družby 
s materskými a základnými školami, 
vytvorenie krúžkov zameraných nap-
ríklad na pestovanie liečivých bylín, 
úpravu záhrady, organizovanie výle-
tov, či udržovanie vysokého záujmu 
o členstvo v Dennom centre a po-
dobne. 
Poskytovanie sociálnej služby v den-
nom centre patrí medzi podporné 
služby určené zákonom o sociálnych 
službách. V dennom centre sa posky-
tuje sociálna služba počas dňa fyzic-
kej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový 
vek, fyzickej osobe s ťažkým zdravot-
ným postihnutím alebo nepriaznivým 
zdravotným stavom, rodičovi s dieťa-
ťom alebo starému rodičovi s vnukom 
alebo vnučkou. V dennom centre sa 
najmä  poskytuje sociálne poradenst-
vo a zabezpečuje záujmová činnosť.  
Ustanovenia o prevádzke Denného 
centra v Handlovej sú upravené v 
Prevádzkovom poriadku Denného 
centra v Handlovej, ktorý schvaľuje 
primátor mesta. Forma tejto sociálnej 
služby je ambulantná a finančne,  pre-
vádzkovo, personálne a organizačne 
zabezpečuje službu mesto Handlová. 
Ak máte záujem stať sa členkou ale-
bo členom, neváhajte kontaktovať 
sociálne odd. MsÚ, Lucia Ácsová, tel.: 
0908 120 760.

JP

Stav železničného priecestia po zimnom období                                                                                                 FOTO: archív

Knižná zbierka baníckych príbehov, 
ktorú vydalo mesto Handlová v de-
cembri 2023, si  našla svojich priaz-
nivcov. Ako vianočný darček potešila 
mnoho čitateľov a zberateľov tema-
tických publikácii z lokálneho pro-
stredia. Limitovaná edícia si rýchlo 
našla majiteľov. Veľkému záujmu a 
dopytu verejnosti mesto vychádza v 
ústrety a záujemci si môžu knihu pre-
listovať v online podobe aj na hand-
lovskom webe.
Slávnostným krstom, 18. decembra 
2023  v Podnikateľskom inkubátore 
v Handlovej, bola uvedená do života 
96 stranová publikácia Posledný zhas-
ne, plná výpovedí pätnástich baníkov, 
ktorí pracovali v handlovskej bani ale-
bo na jej povrchu. Počas troch rokov 
stretnutí účastníkov projektu Podpo-
ra zamestnateľnosti v regióne horná 
Nitra so zamestnancami Kontaktného 
centra Handlová zakaždým padla reč 
na baňu. Baníci pravidelne spomínali 
na svojich bývalých kolegov, na vtip-
né, ale aj smutné zážitky z podzemia. 
V Kontaktnom centre toho odznelo 
neúrekom a preto skrsla myšlienka, 
podeliť sa s týmito príbehmi aj s os-
tatnými. Počas posledných dvoch 
rokov sa preto dvojica Dana Reind-
lová a Vladimír Podoba, stretávala s 

Kniha Posledný zhasne je dostupná na 
webovej stránke mesta

účastníkmi projektu a zapisovali ich 
spomienky.
Knihu vydalo mesto Handlová v de-
cembri 2023 ako samostatne nepre-
dajnú edíciu, v limitovanom počte 
500 kusov, bez plánovanej dotlače. 
Po slávnostnom krste bola k dispo-
zícii na osobné vyzdvihnutie ako via-
nočný darček v Kontaktnom centre 
v Handlovej v období od 19. do 22. 
decembra 2023. 
A tu je krátka špecifikácia malej čier-
nožltej knižky v tvrdom obale s 15 prí-
behmi a fotografiami: DANA REIND-
LOVÁ, VLADIMÍR PODOBA, 2023. 
Posledný zhasne – Spomienky hand-
lovských baníkov, 1. vydanie. MESTO 
HANDLOVÁ, 2023, Tlač: EuroArt, 96. 
str. ISBN: 978-80-570-5273-9. Náklad 
500 ks. Nepredajné.
Mesto Handlová túto publikáciu 
zaradilo medzi oficiálne pracovné 
propagačné predmety handlovskej 
samosprávy. Pre verejnosť je knižka v 
tlačenej podobe od januára 2024  k 
dispozícii na zapožičanie v Mestskej 
knižnici Handlová. V elektronickej 
podobe si ju môžete prelistovať na 
webovom sídle mesta Handlová v sú-
boroch na stiahnutie v sekcii kultúra a 
turizmus -zaujímavosti.                                

 EP

Nová predsednička Janka Holčeková.              FOTO:JP
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V dnešnej dobe slovo šikana  je 
skloňované z každej strany. Vidíme 
ju v televíznych  správach, čítame 
o nej v novinách, bohužiaľ o nej 
počujeme aj priamo doma od detí. 
Je postrachom v priamej aj nepria
mej forme. Najhoršie je, keď sa o 
nej dozvedáme neskoro a zaplavia 
nás výčitky, ako sa jej dalo predísť.

Na tému šikana sme sa rozprávali so 
zástupkyňou  náčelníka Mestskej po-
lície Handlová, ktorá je aj koordiná-
torkou prevencie, Luciou Chudou. Lu-
cia pravidelne navštevuje handlovs ké 
školy ako aj školy v handlovskej doli-
ne s cieľom v dostatočnom predstihu 
rozprávať o tejto téme a predchá-
dzať tak jej nástrahám. Pravidelnými 
stretnutiami so žiakmi ako aj s peda-
gógmi si buduje vzťah zameraný na 
dôvere a porozumení. 

Prevenciu ste začali na mestskej 
polícii intenzívnejšie riešiť cez pro
jekt.

Pri riešení problému šikany je dôležitý individuálny prístup a starostlivosť odborníkov

Prevencia sa vedie v duchu udržiava-
nia projektu „Buď dobrý kamarát - ši-
kanu, nikto nemá rád.“, ktorý v roku 
2023 bol jedným z úspešných projek-
tov mesta Handlová. Dostatočná pre-
vencia nielen pre žiakov, pedagógov, 
ale aj rodičov je jednou z možností 
ako násilie formou šikany dokážeme 
zachytiť v jej začiatkoch a tak takmer 
okamžite začať pracovať s obeťou, s 
agresorom, ale aj s publikom a pos-
kytnúť tak potrebnú intervenciu. 

Rozmach šikany a kyberšikany je 
veľmi citlivou témou, ako by sa 
malo postupovať? 
Spolupráca medzi rodičmi, triedny-
mi učiteľmi a riaditeľom by mala byť 
aktívna a prvoradá. Štatutári, školskí 
psychológovia presne vedia ako pos-
tupovať a vedia riešiť takého problé-
my s orgánmi sociálnej ochrany detí, 
sociálnym oddelením mesta, mests-
kou a štátnou políciou. 

Keď už sa takáto situácia stane, ako 

má škola zareagovať? 
Dôležité je správne vyhodnotiť vznik-
nutú situáciu priamo učiteľom, ak je 
odhalená v triede. Problémy netreba 
bagatelizovať a ku každému náznaku 
šikany pristupovať zodpovedne. Bez-
prostrednosť posunu prvotnej infor-
mácie od učiteľa k riaditeľov a rodi-
čom je najdôležitejšia, pokiaľ šikanu 
spozoruje učiteľ. 
Problém nastane, ak sa situácia hneď 
adekvátne nerieši a dieťa, ktoré sa 
stalo obeťou šikany začne trpieť po-
citom strachu a nepochopenia. Po-
tom môže nastať následná nedôvera 
voči učiteľom, strach z kolektívu,  v 
dieťati sa ukotví nedôvera, nechuť  
navštevovať školu a môžu sa pridružiť 
zdravotné  a psychické problémy. Ja 
vidím veľké opodstatnenie zriadenia 
podporných tímov na školách, ktoré 
dokážu vo veľmi krátkom čase praco-
vať s obeťou a agresorom a navrhnúť 
opatrenia. 

Kto je na škole tou osobou, ktorá 

vie podať pomocnú ruku?
Pri riešení takéhoto problému je 
dôležitý individuálny prístup  a sta-
rostlivosť odborníka. V školách je 
ním škols ký psychológ, či sociálny 
pedagóg, podporný tím, ale aj riadi-
teľ školy či triedny učiteľ. Následne je 
možnosť posunu podľa individuálnej 
potreby k psychológovi, detskému 
psychiatrovi alebo sa kontaktuje zdra-
votnícke zariadenia, či mimovládna 
organizácia.

Ako citlivo analyzovať problém s 
obeťou?
Každé dieťa je iné, ale triedny učiteľ  
pozná svoj kolektív a má vybudova-
né užšie vzťahy. V rámci hodín etickej 
výchovy je priestor venovať sa takým-
to témam preventívne. V kolektíve je 
dôležitá práca so sebarefl exiou, nado-
budnutím sebavedomia u obeti, se-
bapoznávanie spolužiakov, rešpekto-
vanie jeden druhého, či hovorenie o 
pocitoch. Spoluprácu treba nadviazať 
aj s rodičmi, pri riešení už konkrétne-
ho prípadu zvolať mimoriadne rodi-
čovské združenie, konkrétne pome-
novať problém, ktorý sa vyskytol a 
poskytnúť adekvátnu pomoc, aby aj 
rodičia vedeli doma správne pracovať 
so svojim dieťaťom. 

Ako sa rieši agresor? Na jeho vý
chove a rozvoji osobnosti musí 
zapracovať hlavne rodina, je ná
pomocná aj škola?  
Prácu s agresorom tiež nemožno 
podceňovať. Je potrebné skúmať, čo 
viedlo agresora k takému správaniu, 
aby úmyselne spôsoboval niekomu 
bolesť na duši alebo telesnú bolesť.  
Zákonným zástupcom sa odporú-
ča vyhľadať individuálnu odbornú 
starostlivosť centra. Pokiaľ sa šikana 
bude riešiť na pôde školy mimo iných 
inštitúcií, je potrebné voči agresorovi 
vyvodiť adekvátne výchovné opatre-
nie.
Pri zopakovaní a pokračovaní správa-
nia agresora voči obeti je potrebná 
konzultácia s políciou a úradom prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny, odborom 
sociálnoprávnej ochrany a sociálnej 
kurately. Preloženie agresora do inej 

triedy neznamená, že je problém vy-
riešený. S agresorom je nutné praco-
vať a zisťovať, čo ho vedie k tomu, aby 
spôsoboval okoliu bolesť či strach. To 
by som však nechala na odborníka 
psychológa, nakoľko je nutné pod-
chytenie  problému v začiatkoch a 
preskúmanie do hĺbky. Čo sa týka 
školského prostredia, odporúčam 
zvýšiť dozor v konkrétnej triede, kde 
sa agresor nachádza. Ak agresivi-
tou ohrozuje bezpečnosť a zdravie 
ostatných žiakov, môže ho riaditeľ 
školy okamžite vylúčiť z vyučovania 
umiestnením do samostatnej miest-
nosti za prítomnosti pedagogického 
zamestnanca. Bezodkladne sa privolá 
zákonný zástupca, zdravotná pomoc 
a polícia. Ak rodič nespolupracuje, za-
volá sa službu konajúca pracovníčka 
z oddelenia sociálnoprávnej ochrany 
detí a sociálnej kurately.

Otvorili ste tiež komunikáciu s ro
dičmi?
Prvý marcový deň bol venovaný PR 
aktivite pre rodičov, kde som v spo-
lupráci so Základnou školou Mierové 
námestie zorganizovala vzdelávanie 
na tému „Ako rozpoznať, že Vaše die-
ťa sa stalo obeťou šikany?“ Viac ako 
90 minút som venovala rodičom a 
diskutovala som s nimi na problema-
tiku šikany a kyberšikany. Prezreli sme 
spoločne videá, ktoré boli natočené 
podľa skutočných udalostí a mnohí 
rodičia boli zhrození, čo sa v spoloč-
nosti deje a ako si dokážu deti veľmi 
ubližovať. 

Keď to zhrnieme, čo je hlavnou pri
oritou prevencie tohto všetkého?
Všeobecne treba eliminovať agresivi-
tu a šikanovanie na školách, v kolek-
tívoch. Pre pocit bezpečia, aby sa žia-
ci nesnažili vyhýbať vyučovaniu, aby 
sme hovorili o problémoch  a hľadali 
riešenia, aby sme mali dostatok poro-
zumenia, aby sme nepodliehali emó-
ciám  a aby nikto nikomu neubližoval. 
Verím, že spoločne sa podarí potlačiť 
negatívne protispoločenské dianie a 
naše školy budú naďalej bezpečným 
miestom pre naše deti. 

Zhovárala sa EP

Hipoterapia je komplexná rehabili
tačná metóda vychádzajúca z neu
rofyziologických základov. Využíva 
pôsobenie koňa na liečebné účely 
v oblasti rehabilitácie, psychológie 
a resocializácie. A práve toto bolo 
rozhodujúce  pri začiatku spolu
práce s handlovskými materskými 
školami. 

Skamarátenie detí s poníkmi sa vyda-
rilo už na prvej hodine v pondelok 4. 
marca v Handparku.  Podľa slov riadi-
teľky,  Marcely Jakubíkovej: „ Rozhodli 
sme sa, že tento školský rok ponúk-
neme vozenie na poníkoch deťom, 
ktoré majú znevýhodnený zdravotný 
stav. Ide hlavne o poruchy správania, 
znížené komunikačné schopnosti, au-
tizmus. Hipoterapia by mala prispieť k  
celkovej psychickej pohode detičiek 
a ukľudneniu negatívneho správania.  
Do pravidelnej aktivity, ktorú chceme 
s deťmi absolvovať dvakrát mesač-
ne, chceme zapojiť deti zo všetkých 
hand lovských škôlok.  
Už prvý kontakt s koníkmi vyšiel nad 
očakávania. Úvodné nesmelé pohľa-
dy a ostýchavé kroky  pri blízkom 
stretnutí s dvomi mini poníkmi prelo-
mil prvý dotyk a pohladenie konskej 
hrivy. Niektorým deťom sa to zapá-
čilo natoľko, že sa od nich nevedeli 
odtrhnúť. Po nadviazaní kontaktu a 

Handlovskí škôlkari sa skamarátili s koníkmi, ktorí ich budú liečiť  
prelomení ľadov sa deťúrence uvoľnili 
a postupne prestriedali na konskom 
chrbáte. Okruh po Handparku prešli 
v sprievode lektorky a majiteľky koní 
Denisy Bolfovej z Koníčkova. Tá de-
ťom porozprávala o živote s koníkmi, 
precvičila s nimi jednotlivé cviky a 
deti si to plne užívali. Kľudná a krotká 
povaha malých konských pomocní-
kov umožnila, že sa nechali trpezlivo 
hladkať, česať a kŕmiť.
Aj tí, ktorí sa v úvode zľakli, sa s po-
níkmi spriatelili. Ako uviedla pani ria-
diteľka, „ už toto prvé stretnutie malo 
veľký význam. Zbadali sme pokrok v  
skľudnení pozornosti detí voči týmto 
živým tvorom. Kontakt s koníkmi ako 
s niečím novým pre nich, hodnotím 
veľmi pozitívne.“ 
Koníky, s ktorými sa deti skamarátili 
pochádzajú z občianskeho združenia 
Koníčkovo z Lovčice-Trubín. Majú 7 a 
10 rokov. Manželia Bolfovci, ktorí sú 
zakladateľmi občianskeho združenia, 
ich majú doma na Majeri viac, chova-
jú welsch pony, anglického plnokrv-
níka, amerického klusáka, paint horse 
a krížence. Spolupracujú s viacerými 
školami, škôlkami a organizáciami 
cestovného ruchu. Chovateľka Deni-
sa Bolfová je vyštudovaná pedago-
gička, sama pracovala ako učiteľka v 
materskej škole. Práca okolo koní si 
však vyžaduje celého človeka a preto 

tieto povinnosti okolo majera ju pri-
nútili vzdať sa svojho originálneho 
povolania a naplno sa začala veno-
vať pomoci deťom prostredníct vom 
hipoterapie. Aby mohla ofi ciálne vy-
konávať hipoterapiu, urobila si kurz. 
Majer navštevujú prevažne deti so 
zdravotnými problémami, ale zajazdiť 
si chodia aj deti zdravé. Kone pomá-
hajú pri viacerých problémoch. Kôň 
má pohyb, ktorý je podobný pohybu 
človeka. Jazdou na koni ohýba člo-
vek celé telo. Zapája pri tom svaly, 
ktoré bežne nevyužíva.  Hipoterapiu 
absolvujú deti so skoliózou, detskou 
mozgovou obrnou,  aj autizmom. O 
autistoch je známe, že majú svoj svet 
a na koni sa dokážu uvoľniť. Kone 
pomáhajú deťom s podobným ocho-
rením, aby svoju pozornosť dokázali 
dlhšie na niečo zamerať. 
Podchytiť detičky terapiou už v 
útlom veku je to, čo im pomáha naj-
viac. Hipoterapia je viac rozšírená 
v Čechách. Aj na Slovensko však už 
začína postupne prichádzať. Rehabi-
litačné zariadenia v rámci liečebných 
procedúr ju zaraďujú do ponuky. 16 
handlovských žiačikov materských 
škôl vo veku 3 až 6 rokov má rovnako 
túto možnosť odskúšať blahodarné 
účinky blízkosti koníkov na hodinách 
hipoterapie. 

EP

ŠTYRI KROKY VÝZVY ZAŽI HANDLOVÚ 2024

ZAREGISTRUJ SA V TROCH TERMÍNOCH PROSTREDNÍCTVOM
FORMULÁRA NA WWW.HANDLOVA.SK

8. 3. - 29. 3. 2024 - 7€
30. 3. - 20. 4. 2024 - 10€
21. 4. - 12. 5. 2024 - 15€

UHRAĎ ŠTARTOVNÉ 7€,10€ ALEBO 15€
DO KONCA PRÍSLUŠNÉHO TERMÍNU

VYZDVIHNI SI ŠTARTOVACÍ BALÍČEK
ALEBO SI HO NECHAJ DORUČIŤ ZA POPLATOK 5€

NAPĹŇAJ VÝZVU
V TERMÍNE OD 1.6. DO 31.8.2024

ZAŽIME SPOLU HANDLOVÚ AJ V ROKU 2024!

www.handlova.sk facebook/ Mesto Handlová Handlova

VÝZVA NA SPOZNÁVANIE HANDLOVSKEJ KULTÚRY,
HISTÓRIE A PRÍRODY INTERAKTÍVNYM SPÔSOBOM

NOVINKAREGISTRUJ SA SKÔR
A VYUŽI LEPŠIUCENU!

Preventívna aktivita venovaná rodičom na tému „Ako rozpoznať, že vaše dieťa sa stalo obeťou šikany“                                                        Foto: FB Mestská polícia Handlová
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Termín podania daňového prizna
nia sa blíži. Potrebujete poradiť s 
jeho vyplnením alebo uvažujete 
nad jeho odkladom? 

Ak potrebujete pomôcť s daňovým 
priznaním fyzických osôb typu „A“, pre 
tých, ktorí nepodnikajú a majú príjmy 
iba zo závislej činnosti (z pracovného 
pomeru), vrátane dôchodcov pracu-
júcich na dohody a osôb, ktoré pra-
cujú v zahraničí na pracovný pomer, 
môžete využiť bezplatné poradenst-
vo v tejto oblasti prostredníctvom 
Kontaktného centra Handlová. 
Fyzická osoba podáva daňové priz-
nanie k dani z príjmov vždy za ka-
lendárny rok, a to v termíne do troch 
kalendárnych mesiacov po uplynutí 

Kontaktné centrum pomôže s daňovými priznaniami 
zdaňovacieho obdobia (kalendárne-
ho roka). Daňové priznanie k dani 
z príjmov za zdaňovacie obdobie 
2023 je fyzická osoba povinná podať 
v lehote do 2. apríla 2024 (nakoľko 
31.3.2024 je nedeľa a 1.4.2024 je deň 
pracovaného pokoja). V tejto lehote 
je daňovník povinný daň z príjmov aj 
zaplatiť.
Ak ste sa rozhodli pre odklad termínu 
podania daňového priznania, pomô-
žeme Vám bezplatne aj v tejto oblasti. 
Lehota na podanie oznámenia o pre-
dĺžení lehoty na podanie daňového 
priznania za rok 2023 je taktiež do 2. 
apríla 2024, pričom daňovník musí 
podať daňové priznanie maximálne 
do 1. júla 2024. Ak mal daňovník príj-
my zo zahraničia v roku 2023 lehotou 

na podanie daňového priznania je 
maximálne 30. september 2024.
Tieto a ďalšie bezplatné poradenské 
služby sú k  dispozícií pre klientov 
Kontaktného centra Handlová v bu-
dove Podnikateľského inkubátora 
na Námestí baníkov. Neváhajte nás 
navštíviť alebo emailom kontaktovať 
na adrese kontaktnecentrum@hand-
lova.sk. Na internetovej stránke mes-
ta Handlová sú uvedené telefonické 
kontakty na odborných pracovníkov 
v rôznych oblastiach spolu s úradný-
mi hodinami Kontaktného centra.

Na našich stránkach si postupne 
predstavujeme zrealizované hand
lovské projekty Miestnej akčnej 
skupiny (MAS) Žiar. Na 7 projek
toch poskytla spolu 175 tisíc eur. 
Všetky projekty vychádzali z lokál
nych potrieb. Tým, že MAS Žiar je 
ako riadiaci orgán v regióne blíz
ko, vie byť nápomocná pri väčších 
i menších projektoch. 

„Efektívne, kvalitne a rýchlo“ je pro-
jektom handlovskej stavebnej spo-
ločnosti SlovGrade s.r.o. Jej hlavným 
zámerom bolo prevziať stavebnú čin-
nosť zo živnosti na spoločnosť s ruče-
ním obmedzeným. Firma využila dl-
horočné skúsenosti konateľa v oblasti 
stavebníctva z predchádzajúceho pô-
sobenia ako SZČO. Z finančných pro-
striedkov získaných vďaka projektu, 
vo výške 24 567,62 eur,  spoločnosť 
nakúpila stavebnú mechanizáciu, aby 
zefektívnila pracovný postup. Kúpila 
sa moderná technika - Wacker Neu-
son ET18 s príslušenstvom: 30cm vý-
kopová lyžica, 50cm výkopová lyžica, 
105cm hydraulická svahovacia lyžica, 
120cm hrable na úpravu pozemku, 
nosič bremien a stroj na prevoz zemi-
ny, štrkov a iných materiálov Wacker 
Neuson DT08, ktorý má kapacitu 800 
kg na jedno naloženie, osadený je na 
pásoch a vie sa dostať aj na obmedze-
né miesta od 90cm šírky priechodu. 
Víziou firmy je investovať do inovatív-

nych stavebných mechanizmov, ktoré 
sú šetrné voči životnému prostrediu.  
V oblasti stavebníctva sa firma venuje 
výstavbe domov na kľúč, rekonštruk-
ciám objektov, zemným prácam a 
budovaniu infraštruktúry.
Ako sa vyjadril konateľ spoločnosti 
SlovGrade, Marek Lagiň: „ Hlavným 
našim cieľom je zefektívniť požiadav-
ky klienta spôsobom: nájsť všetko 
pod jednou strechou, ak ide o pláno-
vanie a samostatnú realizáciu staveb-
ného projektu. Ku každému klientovi 
pristupujeme individuálne a snažíme 
sa pochopiť jeho predstavy a vízie. Po-
čas viac ako 16 ročnej praxe v odbore, 
sme mali možnosť odskúšať väčšinu 
na trhu dostupných materiálov a tak 
vieme pre konkrétny projekt navrh-
núť najvhodnejšie technické riešenie.“ 
Projekt sa realizoval  prostredníctvom 
MAS cez Stratégiu rozvoja územia OZ 
Žiar prostredníctvom integrovaného 
regionálneho operačného programu 
(IROP), investičná priorita – záväzné 
investície v rámci stratégií miestneho 
rozvoja vedeného komunitou, akti-
vita - Podpora podnikania a inovácií. 
Marek Lagiň priebeh celého projek-
tu komentoval slovami: „S radosťou 
vyzdvihnem prácu  Miestnej akčnej 
skupiny MAS Žiar a konkrétne pani 
Eriky Jonasovej a pani Jarmily Po-
dobovej. Ich neoceniteľná podpora 
a prínos boli kľúčové pre úspech 
nášho projektu. Ukázali mimoriadnu 

odbornosť a angažovanosť, ktorá vý-
razne prispela k efektivite a rýchlosti 
realizácie nášho projektu. Ich schop-
nosť koordinovať komplexné úlohy 
a podporovať inovatívne riešenia 
boli neoceniteľným prínosom, ktorý 
umožnil premeniť naše ambície na 
reálny výsledok. Je dôležité, aby sa 
verejne uznanie a pochvala dostala 
tým, ktorí pracujú za oponou na pro-
jektoch, ktoré majú pozitívny dopad 
na naše spoločenstvo. MAS Žiar a jej 
členovia si zaslúžia uznanie za ich ne-
únavnú prácu a ochotu pomôcť. Bez 
nich nepredpokladám, že by sme 
zvládli úspešne realizovať  projekt, 
nakoľko to bola naša prvá skúsenosť  
s dotáciami ako takými. Ide totiž o 
veľkú časovú a administratívnu ná-
ročnosť pri splnení podmienok uchá-
dzača o príspevok. Dotiahnuť projekt 
do úspešného konca bez skúseností a 
bez pomoci  by len ťažko bolo zvlád-
nuteľné. Spoločnosť  SlovGrade s.r.o. 
je mimoriadne vďačná za odborné 
vedenie, obetavosť a odhodlanie, kto-
ré boli nevyhnutné pre dosiahnutie 
úspešného výsledku nášho projektu. 
Veríme, že ochota pomáhať miest-
nym spoločnostiam a živnostníkom 
poslúži ako inšpirácia pre ostatných 
ako motivácia pre ďalšie úspešné pro-
jekty v našej komunite a okolí.“
Pre viac informácií navštívte facebo-
okovú stránku spoločnosti alebo kli-
kajte slovgrade.sk.                                              EP

„Efektívne, kvalitne a rýchlo“ prinieslo firme SlovGra-
de takmer 25 tisíc eur prostredníctvom MAS Žiar

Spoločnosť SlovGrade financovala projektom stavebnú mechanizáciu                                                                                                                                      FOTO: archív SlovGrade s.r.o.

Prvý zo štyroch darovaní krvi pro
stredníctvom mobilnej odberovej 
jednotky sa konalo v Handlovej 
8. februára. Darcovia sa podelili o 
12,5 litrov krvi.

Štyrikrát do roka sa v handlovskom 
Podnikateľskom inkubátore zídu 
ľudia, ktorým srdce bije na pravom 
mieste a sú odhodlaní darovať tú 
najvzácnejšiu tekutinu, ktorej nikdy 
nie je dosť. 8. februára sa na tento 
čin odhodla-
lo 32 darcov. 
Z prísneho 
zdravotného 
hľadiska boli 
vyhovujúci 
28 a títo spo-
lu darovali 
12,5 litra krvi. 
Vedeli ste, že jeden darca môže svo-
jou krvou zachrániť až tri ľudské živo-
ty? Možno aj toto zistenie pomohlo 
v odhodlaní trom Handlovčanom, 
ktorí sa stali darcami po prvýkrát 
práve tento deň. Národná transfúzna 
stanica SR pravidelne informuje aj 
o aktuálnych zásobách krvi, pričom 
nedostatok evidujú práve pri krvných 
skupinách s negatívnym faktorom. 
Aké sú minimálne požiadavky na pri-
jatie darcu krvi?
Musíte mať vek medzi 18- 60 rokov, 
vážiť minimálne 50 kg, a môžete byť 
darcom až do vašich 65 rokov. Nemali 
by ste trpieť chronickým a infekčným 
ochorením ani sa na žiadne liečiť.
Ako dlho asi trvá bežný odber krvi?
Samotný odber krvi trvá asi 5-15 
minút. Celý proces darovania krvi, 
od registrácie až po poodberové ob-
čerstvenie a odchod domov, trvá asi 
jednu hodinu.
Ako často môžem ísť darovať krv?
Krv môžu darovať muži štyrikrát do 
roka (každé tri mesiace), ženy trikrát 
do roka (každé štyri mesiace). Je to 
čas, ktorý dovolí, aby si vaše telo úpl-
ne doplnilo počet červených krviniek 
a zásob železa po predchádzajúcom 
odbere. Krvné doštičky a plazma (ak 

Darcovia krvi sa podelili o vzácnu tekutinu 
sa odoberajú pomocou aferetického 
prístroja - separátora) sa môžu daro-
vať častejšie, a to raz za dva týždne . 
Je to tým, že telo si nahradí stratu do-
štičiek a plazmy oveľa rýchlejšie ako 
stratu červených krviniek a železa. 
Doštičky sa vrátia na normálnu hla-
dinu už po 72 hodinách po darovaní.
Čo by ste mali vedieť pred odberom?
24 hodín pred odberom vypite min. 
2 litre (vodu, minerálku, čaje, ovoc-
né šťavy). Ráno pred odberom vypi-

te 500 ml 
t e k u t í n . 
Č i e r n a 
káva je tiež 
povolená. 
Na odber 
nechoďte 
nalačno. 12 
hodín pred 

odberom nejedzte tučné jedlá (syry, 
maslo, smotanu, údeniny...). Vhodné 
sú sacharidové jedlá: ovocie, zeleni-
na, sucháre, netukové pečivo, džem, 
med...
Dbajte na to, aby ste boli oddýchnutí, 
čerství, po výdatnom spánku, pretože 
Váš fyzický stav sa odzrkadlí na kvalite 
Vašej krvi.
Minimálne 6 hodín pred odberom 
nefajčite a minimálne 12 hodín pred 
odberom nepite alkohol.
24 hodín pred odberom sa nevysta-
vujte priveľkej psychickej a fyzickej 
námahe, vynechajte tréningy a návš-
tevu posilňovne.
Za spoluprácu pri organizovaní daro-
vania krvi mesto ďakuje Mestskému 
bytovému podniku, Kontaktnému 
centru Handlová, Slovenskému čer-
venému krížu a Nemocnici AGEL.
O Mobilnej kvapke krvi mesto in-
formuje na plagátových plochách, 
na webovom sídle, sociálnej sieti aj 
prostredníctvom mestského rozhla-
su. Termíny na celý rok sú známe vo-
pred, aby si pravidelní darcovia vedeli 
odbery naplánovať. Ďalšie darovanie 
krvi sa uskutoční 25. apríla 2024. Ďa-
kujeme!      

                                             VM
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Uzávierka Handlovského 
hlasu č. 5/2024 je 
v utorok 2. apríla. 

Na distribučných miestach 
noviny budú 12. apríla 2024. 

Spomienka
Dňa 13. 3. 2018 nás 

navždy opustil 
náš milovaný 
Ján Oswald 

vo veku nedožitých 89 
rokov.  

Spomína dcéra s celou rodinou.

Spomienka
Dňa 25. 3. 2024 uplynú 

4 roky od smrti našej 
milovanej mamičky, 

Heleny Mikuliakovej. 

Kto ste ju poznali, 
venujte jej spolu 

s nami tichú spomienku. 
Navždy zostaneš v našich srdciach.

,,Všetko zmizne, len stopy Tvojej lásky  
a predobré srdce tu s nami zostanú v 

spomienkach navždy.” 
Spomienka

Dňa 19. marca 2024 
uplynie sedem rokov, 

odkedy nás navždy opustil 
milovaný manžel, 

otec, starký, 
Štefan Nemec. 

S láskou spomínajú 
manželka a syn s rodinou.

Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok ostala dokorán... 

Ten, kto Ťa poznal, si spomenie 
a ten, čo Ťa mal rád, nikdy nezabudne.  

Silvia Palatická, rod. Laluhová, 49 rokov,
naposledy bytom Partizánska 37/12. 

 
Dagmar Valovičová, 60 rokov,

naposledy bytom Žiarska 874/15.

Štefan Balát,  60 rokov,
naposledy bytom Údernícka 49/54.

Jozef Klačko,  63 rokov,
naposledy bytom Handlová,  Okružná 23/3.

Nicolas Geráth, 22 rokov,
naposledy bytom 29. augusta 5/30.

Navždy nás opustili

Spomienka
Dňa 19. marca 2024 

uplynie 2. smutné 
výročie, odkedy nás 
navždy opustil náš 
milovaný brat, ujo, 
kamarát, sused a 

dlhoročný pracovník 
Agroprodukt Ráztočno, 
Peťo Burian (Buro). 

Kto ho poznal a mal rád, tak spolu s nami 
mu venujte tichú spomienku a modlitbu. 

Česť jeho pamiatke! 
Neter Katarína Melišková s rodinou a sestra Heli.

Spomienka
Dňa 2. 4. 2024 uplynie 
20 rokov, odkedy nás 

navždy opustil náš 
milovaný otec, 

starý otec, kamarát, 
Jozef Hájovský.  

S úctou a láskou 
spomínajú synovia 

Tibor a Roman s rodinami.
Spomienka

Dňa 27. 1. 2024 sme si pripomenuli 5 smutných 
rokov, odkedy nás navždy opustila 

Gitka Horváthová. 

Dňa 15. 3. 2024 uplynú už 4 roky, odkedy nás 
opustil Ladislav Horváth. 

Rodičia moji drahí, týmito slovami posielam 
Vám odkaz, že nám veľmi chýbate. Odpočívajte 
v pokoji. S láskou a úctou na Vás vždy spomína 

dcéra s rodinou.

Spomienka

Dňa 11. marca sme si 
pripomenuli 8 rokov, 
odkedy nás navždy 

opustil náš milovaný 
manžel, otec, starý otec, 

svokor a brat,
Ján Pančík. 

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Spomienka
Dňa 25. marca 2024 
si pripomenieme rok 

od úmrtia našej drahej 
mamičky, babičky, 

sestry, tety, 
Emílie Vlkovej. 

Spomíname na Teba 
s láskou, veľmi nám 

chýbaš. 
Syn Rudko, dcéry Janka a Jarka s rodinami.

Spomienka
Dňa 6. marca sme si 

pripomenuli 40. výročie 
náhleho odchodu nášho 

milovaného manžela, 
otca, starého otca, 

Viliama Sirotňáka. 

S láskou spomína 
manželka s rodinou.

Spomienka
Dňa 22. 2. 2024 sme si 

pripomenuli piate výročie 
úmrtia nášho milovaného 

syna, tatíka, brata, 
švagra, krstného otca 

a priateľa, 
Patrika Tolnaya. 

S láskou spomína 
mamina, syn Patrik, sestra Mirka, bratia Samuel 

a Andrej. Nikdy nezabudneme. Ľúbime Ťa.

Spomienka
Dňa 12. marca si 
pripomenieme 5. 

výročie, odkedy nás 
navždy opustila 

milovaná manželka, 
maminka, starká a 

prastarká, 
Anna Cibulková. 

Veľmi nám chýbaš! S úctou a láskou spomínajú 
manžel, syn a dcéra s rodinami. Budeme na 

Teba stále spomínať  a v našich srdciach budeš 
navždy žiť.

DIGITÁLNE KINO BANÍK
ELLA A ČIERNY JAGUÁR

Dobrodružný / FRA / MP 7 / dabing
100 min / 6 €
15. 3., 16.00

SLADKÝ ŽIVOT   
Komédia / ČR / MP 12

102 min / 6 €
15. a 17. 3., 18.00 / 16. 3., 20.00

FENTASY
Thriller / SR / MP 18 

88 min / 6 €
15. 3., 20.00 / 16. a 18. 3., 18.00

ELLA A ČIERNY JAGUÁR
Rodinný / FRA / MP 7 / dabing 

100 min / 6 €
16. 3., 16.00

KUNG FU PANDA 4  
Animovaný / USA/ MP 7 / dabing

94 min / 6 €
17. 3., 10.00 / 24. 3., 16.00

BABY NA ÚTEKU 
Komédia / USA/ MP 18 / titulky

84 min / 6 €
23. a 25. 3., 18.00

POČATIE 
Horor / USA/ MP 18 / titulky

89 min / 6 €
23. a 30. 3., 20.00 / 24. 3., 18.00

KINA A JUK: PRÍBEH LÍŠTIČIEK 
Rodinný / FRA/ MP / dabing

85 min / 6 €
24. 3., 10.00

BAGHEAD 
Horor / VB / MP 15 / titulky

94 min / 6 €
24. 3., 20.00 / 29. 3., 20.00

MANŽELIA STODOLOVCI
Dráma / ČR / MN 18

107 min / 6 €
28. 3., 18.00 / 30. 3., 18.00

GODZILLA A KONG: NOVÁ RÍŠA
Akcia / USA / MP 12 / titulky

115 min / 6 €
29. 3., 18.00 / 31. 3., 18.00

GUMP: SME DVOJKA
Rodinný / ČR / MP 12

87 min / 6 €
30. 3., 16.00 / 31. 3., 10.00

STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ
Animovaný / VB / MP 7 / dabing

91 min / 6 €
31. 3., 16.00

Dopyt po zákrokoch jednodňovej 
starostlivosti v handlovskej ne
mocnici neustále rastie. S cieľom 
zvyšovania komfortu a skvalitňo
vania zdravotnej starostlivosti sa 
preto postupne modernizuje aj 
vybavenie operačných sál. Tento
raz nemocnica zakúpila nový ope
račný stôl. 

Operačný stôl je nevyhnutnou sú-
časťou každej operačnej sály. „Na 
uspokojenie rastúceho dopytu po 
zákrokoch našej jednodňovej zdra-
votnej starostlivosti, ale zároveň aj 
po vysokej úrovni bezpečnosti, sme 
sa rozhodli zakúpiť na operačné sály 
nový operačný stôl HyBase Mindray,“ 
objasnila riaditeľka Nemocnice AGEL 
Handlová Ing. Marta Eckhardtová, 
MPH.
Nespornou výhodou nového operač-
ného stola je široké spektrum funkcií 
a vysoká nosnosť. „Stôl je elektricky 
ovládaný, takže si ho vieme jedno-
ducho zdvíhať a prispôsobovať si 
jeho polohy, presne podľa potrieb 
jednotlivých zákrokov. Okrem toho 
disponuje funkciou simultánnych 
pohybov, teda viacero kĺbov stola 
sa pohybuje súčasne, čím sa zvyšuje 

Handlovská nemocnica investovala do nového operačného stola

účinnosť polohovania pacienta a v 
jednom okamihu možno meniť po-
lohu hrudníka, rúk a nôh. Dôležitá 
je aj možnosť posunu do všetkých 
strán, vrátane pozdĺžneho posunu, čo 
umožňuje hlbší prístup prenosného 
RTG prístroja a tiež možnosť Trende-

lenburgovej polohy, ktorá sa využíva 
pri šokových stavoch, pre zlepšenie 
krvného obehu, ale tiež pri niekto-
rých operáciách, “ vysvetlil Bc. Jozef 
Ruckschloss, operačná sestra Nemoc-
nice AGEL Handlová.

Mgr. Eva Peterová,hovorkyňa AGEL SK

Nemocnica Agel zakúpila nový operačný stôl                                                                                                            Foto:Agel

Do výbavy pľúcnej ambulancie Ne
mocnice AGEL Handlová pribudol 
nový prenosný ultrazvuk. Prístroj, 
ktorý nemocnici darovala Nadácia 
AGEL, výrazne zrýchli a zjednoduší 
diagnostický proces.

Novinkou vo výbave pneumologic-
ko-ftizeologickej ambulancie hand-
lovskej nemocnice je od januára nový 
prenosný ultrazvuk. Prístroj s príslu-
šenstvom v celkovej hodnote takmer 
7000 eur darovala nemocnici Nadá-
cia AGEL. „Diagnostika je pre pacienta 
základom nastavenia liečby na ceste 
k uzdraveniu. Veríme, že prenosný 
ultrazvuk pomôže nielen k zrýchle-
niu a zjednodušeniu diagnostiky, ale 
aj ku komfortu pacientov. Zakúpiť 
tento prístroj nám pomohli zamest-
nanci nemocnice vďaka finančným 
prostriedkom z 2 % daní, prispeli le-
kári, sestry, celý personál nemocnice, 
lebo im záleží na pacientoch. Pľúcnej 
ambulancii preto prajeme veľa spo-
kojných pacientov a ďalší rozvoj do 
budúcnosti,“ povedala riaditeľka na-

Nový prístroj na pľúcnej ambulancii zrýchli diagnostiku pacienta

dácie Mgr. Iveta Chreneková.
V dostupnosti takéhoto prístroja pria-
mo na ambulancii vidí veľký prínos aj 
skúsený pneumológ MUDr. Jozef Ku-
bík: „Prístroj bude veľmi nápomocný 
predovšetkým v diagnostike. Vďaka 
nemu dokážeme vyšetriť pleurálne 

dutiny, ale aj prípadné solídne útvary 
pod hrudnou stenou v pľúcach, teda 
napríklad nádory a cysty. Prístroj je 
nenahraditeľný tiež v prípade diag-
nostiky tekutiny v pohrudničnej du-
tine,“ vysvetlil odborník.
Než sa sonograf stal súčasťou výbavy 
ambulancie, diagnostika bola o čosi 
komplikovanejšia, nielen pre lekárov, 
ale aj pre pacienta. „Doposiaľ sme mu-
seli pacientov odosielať na RDG pra-
covisko a v prípade potreby požiadať 
o akútne vyšetrenie. Tým sme jednak 
pracovisko zaťažovali, ale tiež sa, aj 
napriek skvelej spolupráci, spomaľo-
val diagnostický proces. Samozrejme, 
prístroj je prínosom aj pre pacienta, 
pretože všetko potrebné absolvuje 
v rámci jednej ambulancie, nemusí 
sa presúvať a čakať. V neposlednom 
rade treba dodať, že sa nám otvorili 
nové možnosti do budúcna, pretože 
prístroj by mohol byť v prípade do-
vybavenia ambulancie nápomocný aj 
pri drenážach hrudníka či biopsiách,“ 
dodal MUDr. Kubík.

Z tlačovej správy AGEL Slovensko



Pretekárska sezóna sa lyžiarom 
pomaly končí a Handlovčan Erik 
Ciglan v nej pozbieral niekoľko 
úspechov. 

Pohár ZSL žiactva v sezóne 2023/2024 
začal koncom decembra 2023 1. ko-
lom v lyžiarskom stredisku Reiteralm 
v Rakúsku, kde v obrovskom slalo-
me (GS) obsadil 1. miesto. V 2. kole 
v Mýte pod Ďumbierom pretekal v 
obrovskom slalome aj v slalome, pri-
čom v oboch sa rovnako umiestnil 
na 1. mieste. Tieto preteky boli no-
minačné preteky na medzinárodné 
preteky v Alpe Cimbra FIS Children 
cup v Taliansku vo Folgarii, kde sa už 
Erikovi nedarilo podľa jeho predstáv. 
3. kolo Pohára ZSL žiactva pokračova-
lo v lyžiarskom stredisku Malinô Brdo. 
Tu obsadil v obrovskom slalome 5. 
miesto a v slalome 2. miesto, čím sa 
nominoval na ďalšie medzinárodné 
preteky - 49. Pokal Loka v Skofja Loka 
v Slovinsku. 4. kolo sa konalo opäť na 
Slovensku v stredisku Bačová Roveň 
vo Vyšnej Boci. Počas dvoch dní na 
pretekoch s medzinárodnou účasťou 
žiakov aj z iných krajín získal v slalo-
me dve 2. miesta a jedno 1. miesto a 
zároveň získal titul Majstra Slovenska. 
11. marca boli v Mýte pod Ďumbie-
rom plánované preteky super G, z 
dôvodu nepriaznivých podmienok 
sú však preteky zrušené. 
Minulý rok ešte žiak ZŠ Školská je 
teraz študentom Strednej športovej 
školy v Banskej Bystrici, (ďalej len 
SŠŠ). Jazdí za klub Ski Klub Donovaly 
v kategórii U16. Tréningová sezóna 
lyžiarov je rozdelená na letnú a zim-
nú prípravu. Erik má v škole nastave-
ný individuálny program. Dva dni v 
týždni sa študenti tejto školy venujú 
štúdiu prezenčnou formou a tri dni 
majú vyhradené na doobedné tré-
novanie plus štúdium v poobedných 
hodinách. Vzhľadom na fakt, že Erik je 
reprezentačný lyžiar, ktorý preteká aj 
v zahraničí, klubové tréningy sú nad-
radené tým školským a mnohokrát sa 
konajú mimo SR. 
Aktuálne sa Erik vrátil z tréningu v ra-
kúskom Reiteralm, kde spolu s dvomi 
pretekármi z klubu Junior Ski Acade-

Erik Ciglan získal titul Majstra Slovenska v zjazdovom lyžovaní

my mali možnosť trénovať spolu s 
chorvátskou olympioničkou Leonou 
Popovič a stretnúť sa aj so Zrinkou 
Ljutič. Najbližšie preteky ho čakajú 
16. a 17. marca, kedy sa bude konať 

finále Pohára ZSL žiactva, čo budú no-
minačné preteky do strediska Abeto-
ne v Taliansku. 

VM

Erik Ciglan získal titul Majstra SR v zjazdovom lyžovaní                                                            FOTO: archív Erik Ciglan

Dňa 24. 2. 2024 usporiadal výbor 
SZZP-Handlová pre svojich členov 
biliardový turnaj, ktorý sa konal v 
reštaurácii Papučka. Účastníkov pri-
vítali pán Šebok a pán Lipiansky, ktorí 
vysvetlili hráčom pravidlá, podľa kto-
rých sa bude hrať. Turnaja sa zúčast-
nilo 29 členov organizácie, súťažilo 8 
členov. O 12,30 h sa turnaj prerušil, 
aby sa účastníci mohli najesť.
Výsledky turnaja: 1. miesto Vrška Emil, 
2. miesto Lipiansky Jozef, 3. miesto 
Peťko Koloman, 4. miesto Miškeje 
Ľubica
Záverom treba poďakovať účastní-
kom za hladký priebeh akcie.

Patermannová Anna , SZZP Handlová. Foto: SZZP

Členovia Slovenského zväzu zdravotne 
postihnutých odohrali biliardový turnaj

Členovia Mestského kynologické-
ho klubu Handlová reprezentovali v 
rôznych oblastiach psích športov a 
aktivít. Agiliťáčka Lenka Líškayová so 
psom Longim sa zúčastnila pretekov 
v Pezinku - Lord of the Winter III. Z 
piatich skúškových behov sa podaril 
jeden v kategórii SJ3, kde sa umiestni-
la na 12. mieste. V Hoopers sa Alžbe-
ta Gromovská zúčastnila so svojou 
svorkou (Beny, Kejty, Nalla) na dvoj-
skúškach v Topolčanoch v kategóri-

Február odštartoval sezónu psích súťaží 
Mestského kynologického klubu 

ách nad 40 cm. V obrane klub repre-
zentoval Ľubomír Oslanec so psom 
Ice – La Rosa de Inca na obranárskom 
preteku v Želiezovciach podľa ka-
tegórie SVV1 časť obrany C s umiest-
nením na 4. mieste. V Lazanoch na 
skúškach Noseworku zahviezdili Anka 
Solčanská so psom Kombi, kde sa im 
podarilo spraviť poslednú skúšku v 
kategórii RA3 a stala sa Majsterkou v 
radoch RA.

Zdroj : FB MKK Handlová

Členovia handlovského mestského kynologického klubu na psích súťažiach úspešní                        Foto: FB MKK

Manažment MBK Handlová vydal 
stanovisko k personálnym zme
nám v klube, ktoré boli vyvodené 
v súvislosti s vyhostením hráčov z 
územia Slovenskej republiky.

Rozhodnutím Správnej rady Mestské-
ho basketbalového klubu Handlová 
boli vykonané personálne zmeny v 
klube. Prezident klubu Ing. Rudolf 
Vlk, na základe februárového zasad-
nutia Správnej rady, odvolal z funkcie 
športového manažéra Karola Kučeru. 
Dôvodom jeho odvolania boli nedáv-
ne udalosti, ktoré viedli k vyhosteniu 
štyroch hráčov z územia Slovenskej 
republiky, z dôvodu nezabezpečenia 
dokumentov k legálnemu pobytu 
týchto hráčov. 

Zmeny v štruktúrach MBK Handlová sú známe

 Prezident klubu poveril výkonom tej-
to funkcie Pavla Procnera, ktorý dopo-
siaľ zastával pozíciu marketingového 
manažéra klubu. Karol Kučera bude i 
naďalej pôsobiť v MBK Handlová, ako 
asistent trénera Nenada Miloševiča, 
ktorý sa za jeho zotrvanie postavil a 
uviedol, že rozbitie trénerského tan-
demu odmieta.   

Zdroj : FB MBK Handlová


